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Niniejszy wynalazek dotyczy sposobu
przeróbki samoczynnej broni palnej o za¬
mknięciu ciężarkowem na broń, z której
można strzelać zmniejszonemi nabojami.
Sposób według wynalazku polega zasadni¬
czo na tern, że pierwotną lufę broni palnej
zamienia się na lufę, odpowiadającą kali¬
browi pożądanego ćwiczebnego pocisku, uży¬
wanego do broni małokalibrowej. Wymien¬
na lufa posiada takie same zewnętrzne roz¬
miary jak lufa pierwotna, wskutek tego pa¬
suje do rękojeści tak samo, jak lufa pierwot¬
na. Pierwotne suwadło i trzon zamkowy wy¬
mienia się na suwadło i trzon zamkowy o
takim ciężarze, aby ciśnienie gazów mało¬
kalibrowego naboju było w stanie przezwy¬
ciężać ów ciężar tak samo, jak większe ci¬
śnienie gazów normalnego naboju przezwy¬

cięża ciężar normalnego suwadła i trzonu
zamkowego. Wymienne suwadło i trzon
zamkowy winny pasować do odpowiednich
prowadnic broni w celu osiągnięcia dobre¬
go działania, czyli że wszystkie wymienne
części składowe winny posiadać takie same
rozmiary, jak części normalnego suwadła i
trzonu zamkowego. Warunkowi temu można
zadość uczynić w ten sposób, że części skła¬
dowe wykonywa się z takiemi wydrążenia¬
mi, aby uzyskać odpowiednie zmniejszenie
ciężaru tych części.

Ażeby broń również w przypadku ma¬
łokalibrowego naboju o słabszem działaniu
pracowała bez zarzutu, używa się do tej
przeróbki broni, której zamknięcie osiąga
się jedynie pod wpływem ciężaru suwadła i
trzonu zamkowego, przyczem broń ta nie



powinna posiadać znanych urządzeń hamu¬
jących, np. elastycznych rygli, opofków lub
podobnych narządów, stosowanych zwykle
w broni o zamknięciu ciężarkowem.

Wskutek tego w przypadku normalnych
nabojów można stosować zamknięcie bez-
władnikowe o pełnej, maksymalnej wadze,
w przypadku zaś małokalibrowych nabojów
o słabszem działaniu można pierwotną masę
zamknięcia zamienić na masę mniejszą, bez
obawy, aby jakakolwiek elastyczna prze¬
szkoda, sprężysty oporek lub podobny na¬
rząd przeszkodził używaniu małokalibrowe¬
go naboju, czyli że przy używaniu małych
nabojów, poza zmniejszeniem ciężaru masy,
która jest uruchomiana zapomocą ciśnienia
gazów prochowych, konstrukcja pozostaje
niezmieniona. Celem wynalazku jest umo¬
żliwienie taniego i dogodnego strzelania z
pistoletów automatycznych. Dla osoby strze¬
lającej do tarczy jest obojętne, czy broń po¬
siada odpowiedni kształt, wielkość i sku¬
teczność również w przypadku strzelania
w obronie własnej, lub czy naboje, służące
do1 strzelania do tarcz, nadają się i do strze¬
lania bojowego. Osoba strzelająca do tarczy
używa zwykle pistoletu, którego kształt,
ciężar i naboje nie nadają się wcale do sa¬
moobrony i jest zadowolona, jeżeli osiągnie
dobre rezultaty. Do strzelania bojowego
jednak pożądana jest broń, która jest wy¬
godna w noszeniu, odznacza się odpowied-
niem działaniem i posiada możliwie naj¬
większy kaliber. Największą wagę jednak
kładzie się na to, aby broń, noszoną w kie¬
szeni lub futerale, można było jak najszyb^
ciej uchwycić i użyć oraz aby oddać naj¬
większą ilość skutecznych strzałów i unie¬
szkodliwić przeciwnika. Cel ten można
osiągnąć przez stałe i długie ćwiczenie, co
wymaga znacznego rozchodu nabojów. Na¬
boje dla broni bojowej są stosunkowo dro¬
gie, tak iż ćwiczenia w strzelaniu stają się
kosztowne, wskutek tego od dłuższego cza¬
su starano się wynaleźć automatyczny pisto¬
let (np. kal. 7,65 lub 9 mm), który umożli¬

wiłby bojowe ćwiczenia w strzelaniu przy
używaniu znacznie tańszych nabojów mało¬
kalibrowych. Ze względu na wyszkolenie
oddziałów uzbrojonych i osób prywatnych,
jest pożądane, aby broń posiadała kon¬
strukcję, w której wszystkie szczegóły
układu oraz działanie pozostałyby niezmie¬
nione, niezależnie od tego, czy strzelanie
odbywa się amunicją normalną dużego ka¬
libru, czy też małokalibrową amunicją ćwi¬
czebną. Jest to ważne, ponieważ przy strze¬
laniu amunicją małokalibrową osiąga się
wyszkolenie bojowe tylko wówczas, kiedy
sposób użycia broni podczas ćwiczeń będzie
ten sam, jak podczas strzelania amunicją
normalną. Dzięki broni palnej według wy¬
nalazku osiąga się ten cel w zupełności,
gdyż układ i sposób użycia tej broni zarów¬
no w przypadku strzelania amunicją nor¬
malną, jak i w przypadku strzelania amu¬
nicją ćwiczebną, pozostają niezmienione;
jedynie ciężar suwadła i trzonu zamkowe¬
go, uruchomianych ciśnieniem gazów pro¬
chowych, zmienia się zależnie od użycia
amunicji bojowej lub ćwiczebnej. Osiąga
się to w myśl wynalazku przez to, że w opi¬
sanej broni nabój podczas wystrzału zosta¬
je przytrzymywany jedynie zapomocą mo¬
mentu bezwładności masy ruchomych częś¬
ci mechanizmu zamkowego, a nie zapomocą
dodatkowych sprężystych lub podobnych
rygli. Ponieważ najczęściej używanym ma¬
łokalibrowym nabojem ćwiczebnym jest
długi nabój kalibru 22, posiadający zapłon
boczny, przeto wymienne suwadło lub trzon
zamkowy zaopatruje się w odpowiednią
iglicę tak, aby otwór na grot iglicy znajdo¬
wał się w górnej połowie wyżłobienia na
denko naboju.

Charakterystyczne jest również to, że
wymienna lufa na małokalibrowe naboje po¬
siada nasadę prowadniczą oraz ścianki
grubsze od ścianek lufy normalnej. Zatem
broń palna według wynalazku może być wy¬
konana dla dwóch lub więcej kalibrów, o
dwóch lub więcej wymiennych garniturach,
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lub tez ttioże posiadać jedną tylko lufę, jed¬
no zaniknięcie i jeden magazyn na jeden ka¬
liber. Najważniejsze jest to, aby przez wy¬
mianę jedynie ruchomych części mechaniz¬
mu zamkowego, lufy i magazynku, uczynić
pistolet zdatnym do użytku również przy
tańszych nabojach ćwiczebnych.

Na rysunku przedstawiono przykład wy¬
konania broni według wynalazku. Fig. 1
przedstawia przekrój podłużny broni na
amunicję dużego kalibru; fig. 2 — przekrój
podłużny broni na amunicję małokalibrową,
a fig. 3 —widok zprzodu trzonu zamkowego
z iglicą.

Suwadło 1 oraz trzon zamkowy 2 (fig. 1)
posiadają ciężar, dostosowany do ciśnienia
gazów prochowych amunicji normalnej. Su¬
wadło 4 i trzon zamkowy 5 na małokalibro¬
wą amunicję ćwiczebną posiadają ciężar,
dostosowany do ciśnienia gazów procho¬
wych małokalibrowej amunicji ćwiczebnej;
w celu zmniejszenia ciężaru trzon zanikowy
5 posiada wyżłobienie 6. Na fig. 1 przedsta¬
wiono trzon zamkowy 5 do zapłonu środko¬
wego, zaś na fig 2 — trzon zamkowy do za¬
płonu bocznego. Lufa 7 na małokalibrowe
naboje, której zewnętrzna średnica jest ta¬
ka sama, jak średnica lufy na naboje nor¬
malne, posiada znacznie grubsze ścianki niż
lufa normalna, wskutek czego ogólny ciężar
broni w obu przypadkach jest prawie ten
sam, co jest bardzo ważne ze względu na
ćwiczenia nabojami małokalibrowemi. Lufa
na małokalibrowe naboje posiada wyżłobio¬
ne przedłużenie 8 dla lepszego doprowadza¬
nia z magazynku nabojów.

Do ćwiczeń można używać nietylko
specjalnie wyrabianej broni do strzelania

bojowego i ćwiczebnego, lecz można wyra¬
biać części ćwiczebne dla broni, znajdują¬
cej się w użyciu, w ten sposób, aby po usu¬
nięciu odpowiednich części, mogły te części
zastępować.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób przerabiania samoczynnej
broni palnej o zamknięciu ciężarkowem na
broń, nadającą się do strzelania amunicją
ćwiczebną, znamienny tem, że do rękojeści
samoczynnej broni palnej dopasowywa się
lufę małokalibrową o normalnych zewnętrz¬
nych rozmiarach, przyczem suwadło i trzon
zamkowy posiadają ciężar zastosowany do
zmniejszonego ciśnienia gazów prochowych
amunic j i małokalibrowej.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tem, że suwadło i trzon zamkowy do lufy
małokalibrowej zaopatruje się w wyżłobie¬
nia, zapomocą których osiąga się pożądane
zmniejszenie ich ciężaru.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tem, że trzon zamkowy zaopatruje
się w iglicę, dostosowaną do bocznego zapło¬
nu amunicji małokalibrowej, dla której
otwór znajduje się w zaniku w górnej po¬
łowie wyżłobienia na denko nabojów.

4. Sposób według zastrz. i — 3, zna¬
mienny tem, że małokalibrową lufę zaopa¬
truje się w wyżłobione przedłużenie (8) dla
lepszego doprowadzania nabojów.

Rudolf von Frommer.

Zastępca: Dr. techn. A. Bolland,
rzecznik patentowy.
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